
 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
Area Didattica, orientamento e servizi agli studenti 
Divisione qualità della didattica e servizi agli studenti 
Ufficio Orientamento e Servizi Studenti 
Responsabile: Dott.ssa Giovanna Maria Meloni 
orientamento@uniss.it 

 
 
 
 

BANDO DI SELEZIONE PER L’ASSEGNAZIONE DEL PREMIO DI LAUREA  
INTITOLATO ALLA MEMORIA DELL’AVV. PIER GIORGIO PODDIGHE  

 
 
 

IL RETTORE 
 

 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 del 

07/12/2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 298 del 23 dicembre 2011, 
Serie Generale (supplemento ordinario n. 275) e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
VISTO  il vigente Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell'Università degli Studi di Sassari; 
 
CONSIDERATO  che il Distretto 2080 del Rotary International, attraverso una nota del 

Governatore Fabio Arcese (prot n. 8692 del 31/01/2025), ha manifestato il 
desiderio di istituire un Premio di Laurea intitolato alla memoria dell’Avv. Pier 
Giorgio Poddighe; 

 
VISTE  le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione delle 

sedute del 19 febbraio 2025, in cui viene approvata la proposta di istituzione 
del "Premio di Laurea Pier Giorgio Poddighe”, consistente in una borsa di 
studio di € 3.000,00, da destinare a un laureato in Giurisprudenza che abbia 
discusso una tesi su tematiche afferenti al diritto penale, al diritto processuale 
penale, al diritto penitenziario o alla criminologia, con una preferenza per i 
temi legati al diritto della difesa, alla tutela delle minoranze, all’errore 
giudiziario, alla difesa del minore, alle garanzie dell’imputato e del detenuto e 
al giusto processo; 

 
ACCERTATO  che i fondi per il pagamento del Premio di Laurea sono a carico del Distretto 

2080 del Rotary International e che dunque non sussistono oneri a cario 
dell’Ateneo 

 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1 - Oggetto e finalità 

 
È indetto, per l’Anno Accademico 2024/2025, il concorso per l’assegnazione del "Premio di Laurea 
Pier Giorgio Poddighe”, del valore di € 3.000,00, da destinare a un laureato in Giurisprudenza che 
abbia discusso una tesi su tematiche afferenti al diritto penale, al diritto processuale penale, al diritto  
penitenziario o alla criminologia, con una preferenza per i temi legati al diritto della difesa, alla tutela  

mailto:orientamento@uniss.it


 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

delle minoranze, all’errore giudiziario, alla difesa del minore, alle garanzie dell’imputato e del 
detenuto e al giusto processo; 

 
Art. 2 - Requisiti di ammissione  

 
Sono ammessi a partecipare al concorso i candidati, italiani o stranieri, che alla data di scadenza 
del presente bando, soddisfano i seguenti requisiti: 
 

• Laurea magistrale in Giurisprudenza, conseguita presso l’Università degli studi di Sassari, 
con tesi di laurea su tematiche afferenti al diritto penale, al diritto processuale penale, al 
diritto penitenziario o alla criminologia, con una preferenza per i temi legati al diritto della 
difesa, alla tutela delle minoranze, all’errore giudiziario, alla difesa del minore, alle garanzie 
dell’imputato e del detenuto e al giusto processo; 

• Età non superiore a 32 anni. 
 

 
Art. 3 - Modalità di partecipazione  

La domanda deve essere presentata compilando l’allegato A del bando. 

Alla domanda deve essere allegati i seguenti documenti: 

- File della tesi di laurea in formato pdf 
- Sintesi (massimo quattro cartelle di 3000 battute) del proprio elaborato di tesi 
- Fotocopia di un documento di riconoscimento valido 

La trasmissione della domanda e dell’altra documentazione può avvenire in due modalità: 

1- POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) al seguente indirizzo:  protocollo@pec.uniss.it, 
citando nell’oggetto della PEC “Bando per l’assegnazione del Premio di laurea Pier Giorgio 
Poddighe”. L’invio della domanda sarà validamente effettuato soltanto da indirizzo PEC 
personale dello studente; ovvero da indirizzo PEC di persona diversa a cui sia allegata la carta 
d’identità dello studente candidato alla procedura di selezione, pena esclusione dal concorso. 
Non è ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata. La 
validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata, 
rispettivamente, dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal 
gestore PEC, ai sensi della disciplina vigente in materia.  

2- RACCOMANDATA CON AVVISO DI RICEVIMENTO A.R. sulla cui busta dovrà essere apposta 
la dicitura: “Bando per l’assegnazione del Premio di laurea Pier Giorgio Poddighe”. La 
raccomandata deve essere indirizzata all’Università degli Studi di Sassari – Piazza Università, 
n. 21 – 07100 Sassari.  

La scadenza di presentazione della domanda è fissata per il 30.04.2024, ore 12,00. 

 

Art. 4 - Selezione dei Candidati 

La selezione sarà affidata a una Commissione paritetica, nominata con Decreto del Rettore, 
composta da componenti del Distretto 2080 del Rotary International e docenti del Dipartimento di 
Giurisprudenza scelti tra quelli che insegnano le discipline trattate nelle tesi di laurea 
La Commissione valuterà le tesi sulla base della conformità alle linee guida del bando, del rispetto 
delle procedure di presentazione e della coerenza della tesi con i temi proposti. 
 

mailto:protocollo@pec.uniss.it


 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 
 
Entro il 15 maggio 2025, la Commissione selezionerà il vincitore e stilerà una graduatoria dei 
candidati.  La Commissione si riserva la facoltà di non attribuire il premio o di suddividerlo in due 
premi da € 1.500,00 ciascuno. 
 
La decisione della Commissione è definitiva e inappellabile. 

 

Art. 5 – Conferimento del Premio 

Il premio sarà conferito il 10 giugno 2025 durante una cerimonia ufficiale presso l’Università degli 
Studi di Sassari, alla quale il vincitore dovrà partecipare e presentare il contenuto della propria tesi.  

 
Art. 6 – Trattamento dati personali 

 
Ai fini del D. Lgs 196/2003 (Regolamento UE 2016/679 e dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice 
in materia di protezione dei dati personali e normativa connessa), si informa che l’Università si 
impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti 
saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura comparativa e all’eventuale 
stipula e gestione del contratto nel rispetto delle disposizioni vigenti, come indicato nell’Informativa 
sul trattamento dei dati personali pubblicata sul sito web dell’Università degli Studi di Sassari 
all’indirizzo: https://www.uniss.it/it/privacy. 
 
 

Art. 7 – Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 241/1990 art. 5, il responsabile del procedimento del 
presente decreto è la responsabile dell’Ufficio Orientamento e Servizi agli Studenti, Dott.ssa 
Giovanna Maria Meloni. 
 
 

Art. 8 - Pubblicità 
 

Del presente bando verrà data pubblicità mediante pubblicazione nel sito internet dell’Ateneo 
www.uniss.it  

 
Art. 9 - Disposizioni finali 

 
Per quanto non previsto dal presente avviso valgono, sempre che applicabili, le disposizioni vigenti 
in materia. 
 
 

 
 

Il Rettore 
Prof. Gavino Mariotti 

https://www.uniss.it/it/privacy

		2025-03-28T10:27:02+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2025-03-31T14:46:22+0200
	Gavino Mariotti




